АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОЛЮБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.03.2025 г № 22 - п                                                                                с.Боголюбовка

Об организации и проведении мероприятий по санитарной

очистке и благоустройству населенных пунктов

Боголюбовского сельского поселения в 2025 году
В целях повышения уровня благоустройства и поддержания санитарного состояния территорий, увеличения доли граждан, принимающих трудовое участие в формировании городской среды и проведения Всероссийского субботника на территории Боголюбовского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, Администрация Боголюбовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить с 11 апреля по 11 мая 2025 года месячник по благоустройству и

санитарной очистке территорий населенных пунктов Боголюбовского сельского поселения.

2. В рамках месячника провести 12 апреля 2025 года субботник по благоустройству и санитарной очистке территории населенных пунктов Боголюбовского сельского поселения.
3.Создать штаб по организации и проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов сельского поселения, утвердить состав членов штаба, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

5.Утвердить план мероприятий по проведению месячника и субботника по благоустройству территорий (согласно приложению № 2), комплексный план основных мероприятий по благоустройству населенных пунктов Боголюбовского сельского поселения на 2025 год (согласно приложения № 3).
6. Рекомендовать:

- руководителям предприятий, учреждений, независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории Боголюбовского сельского поселения, спланировать и осуществить комплекс мероприятий по благоустройству и соблюдению санитарно-эпидемиологических норм и правил на производственных объектах и территориях, провести необходимую организационную работу по привлечению населения к участию в месячнике и субботнике, оказанию практической помощи в работах по санитарной очистке, благоустройству территорий и посадке зеленых насаждений.
- членам штаба по организации и проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов сельского поселения:

- провести с представителями общественности и руководителями предприятий и организаций различных форм собственности координационные собрания по проведению субботников;

- обеспечить широкое информирование граждан о проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов сельского поселения, Всероссийского субботника, посредством размещения информации в социальных сетях и досках объявлений;
- организовать вывоз мусора, собранного населением в ходе проведения месячника и субботников.

7. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене – Боголюбовский муниципальный вестник и разместить на официальном сайте Боголюбовского сельского поселения в сети «Интернет».
8.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

ИП Главы Боголюбовского

сельского поселения                                                                            Н.А.Чернакова
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Боголюбовского

сельского поселения
от 17.03.2025 г № 22-п
СОСТАВ

штаба по организации и проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов сельского поселения

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Козловская Вера Викторовна
	Глава администрации сельского округа, Председатель штаба

	2
	Межуев Станислав Сергеевич
	Староста с.Боголюбовка, заместитель председателя штаба (по согласованию)

	Члены штаба

	3
	Колесникова Татьяна Борисовна
	Директор МБОУ Боголюбовская СОШ (по согласованию)

	4
	Крепс Елена Александровна
	Заведующая сельской библиотекой (по согласованию)

	5
	Демина Светлана Фёдоровна
	Заведующая Астрахановским клубом (по согласованию)

	6
	Буркенина Наталья Юрьевна
	Заведующая сельским Домом культуры (по согласованию)

	7
	Ткаченко Татьяна Юрьевна
	Заведующая Боголюбовским ФАП (по согласованию)

	8
	Колесникова Светлана Николаевна
	Заведующая Астрахановским ФАП (по согласованию)

	9
	Петраков Николай Алексеевич
	Староста д.Астрахановка (по согласованию)

	10
	Дьякова Любовь Дмитриевна
	Староста д.Большемогильное (по согласованию)

	11
	Бурых Иван Сергеевич
	Староста д.Андреевка (по согласованию)

	12
	Сотников Василий Семенович
	Руководитель цеха №6 ООО «Продо Зерно»

	13
	Батраков Дмитрий Иванович
	Мастер ООО «Централь» котельная с.Боголюбовка (по согласованию)

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Боголюбовского

сельского поселения

от 17.03.2025 г № 22-п
ПЛАН

Мероприятий по организации и проведению месячника и субботника по благоустройству населенных пунктов Боголюбовского сельского поселения
	№пп
	наименование мероприятий
	Срок исполнения (2025 год)

	1
	Провести сходы граждан в населенных пунктах сельского поселения по вопросам благоустройства и санитарной очистки территорий
	до 10 апреля 2025г

	2
	Проведение субботника по благоустройству населенных пунктов сельского поселения (Очистка территории от строительных материалов, дров и сельхозтехники и бытового мусора)
	12 апреля

	3
	Навести порядок на производственных и прилегающих к ним территориях организаций ООО «ПРОДО ЗЕРНО» цех №6, ИП, ООО «Централь»
	до 01.05.2025г

	4
	Произвести грейдирование дорог населенных пунктов без твердого покрытия
	в течение месяца

	5
	Выполнить косметический ремонт памятника, благоустройство территории памятника
	до 30.04.2025 г

	6
	Провести высадку зеленных насаждений у памятника, возле зданий учреждений и организаций в количестве 30 ед.
	в течение месяца

	7
	Посадка деревьев, кустарников, устройство цветочных клумб и цветников, посадка цветов
	до 08.05.2025г

	8
	Произвести ремонт и покраску фасадов и ограждений
	в течение месяца

	9.
	Ликвидация несанкционированных свалок мусора
	до 1 мая

	10
	Ремонт и покраска остановочных комплексов
	до 08.05.2025г

	11
	Уборка сухих деревьев и деревьев, угрожающих падением, обрезка и уборка сучьев, поросли деревьев и кустарников
	до 08.05.2025г

	12
	Благоустройство придомовых территорий, скверов, парков, тротуаров, газонов
	до 08.05.2025г

	13
	Благоустройство территорий, прилегающих к домовладениям
	до 08.05.2025г

	14
	Комиссионная проверка результатов проведенного месячника по благоустройству населенных пунктов сельского поселения и подведение итогов
	13.05.2025г

Приложение № 3 к постановлению

Администрации сельского поселения

от 17.03.2025 г № 22-п
Комплексный план
Основных мероприятий по благоустройству населенных пунктов Боголюбовского сельского поселения на 2025 год
	№ п/п
	наименование мероприятий
	Сроки исполнения

(2025 год)
	исполнители

	1
	Проведение субботников
	12 апреля по 24 октября
	Администрация сельского поселения, руководители организаций, собственники и владельцы подворья

	2
	Проведение «Дней чистоты»
	Весь период по пятницам
	Администрация сельского поселения, руководители
организаций (по согласованию)

	3
	Проведение месячника по благоустройству
	с 11 апреля по 11 мая 2025 г.
	Администрация сельского поселения, руководители
Организаций (по согласованию)

	4
	Провести работы по буртовке и обваловке свалок
	до октября
	Администрация сельского поселения

	5
	Провести очистку и ремонт ограждения кладбищ
	до сентября
	Администрация сельского поселения

	6
	Выполнить косметический ремонт памятника и благоустройство территории памятника, установку газгольдера для Вечного огня
	до 30 апреля
	Администрация сельского поселения, Совет ветеранов, школа

	7
	Провести очистку мест захоронений участников, ветеранов ВОВ
	до 30 апреля
	Администрация сельского поселения, Совет ветеранов, школа

	8
	Проведение акций «Чистое село- чистая планета» (высадка саженцев, цветочной рассады)
	май 2025 года
	Администрация

сельского поселения, собственники и владельцы подворий, руководители структурных подразделений

	9
	Грейдирование дорог без твердого покрытия, обкос обочин
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	10
	Наведение санитарного порядка на бесхозных участках (провести инвентаризацию бесхозных земельных участков и провести работу по постановке их на учет и дальнейшее оформление их в собственность)
	Весь период
	Администрация сельского поселения

	11
	Проведение ремонта и покраски фасадов зданий и ограждений
	Летний период
	Администрация сельского поселения, собственники и владельцы подворья

	12.
	Ликвидация несанкционированных свалок мусора
	в течение года
	Администрация сельского поселения, ООО «Централь» (по согласованию)

	13
	Ремонт и наведение санитарного порядка остановочных павильонов
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	14
	Уборка сухих деревьев и деревьев, угрожающих падением, обрезка и уборка сучьев, поросли деревьев и кустарников
	Весь период
	Администрация сельского поселения, ООО «Централь» (по согласованию)

	15
	Контроль чистоты жилого сектора, учреждений, предприятий
	Весь период
	Администрация сельского поселения

	16
	Составление протоколов за несоблюдение земельного законодательства и предоставление их в административную комиссию
	Весь период
	Администрация сельского поселения

	17
	Организация вывоза бытового мусора
	Весь период
	Администрация сельского поселения

	187
	Украшение улиц, зданий, учреждений, предприятий, организаций
	1 Мая, 9 Мая
	Администрация сельского поселения

	19
	Борьба с сорной растительностью
	Летний период
	Администрация

сельского поселения, собственники и владельцы подворий, руководители структурных подразделений

	20
	Проведение мероприятий по защите населенных пунктов от сезонных подтоплений
	Осенний и весенний период
	Администрация сельского поселения

	21
	Отведение паводковых вод с подтопляемых участков
	весенний период
	Администрация сельского поселения